
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 107/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 169 DEL 22/07/2024

Oggetto:buono-libri anno scolastico 2023/2024 scuola secondaria di 1° grado – impegno di
spesa e liquidazione.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la  nota  n.  SCL-2024-0000016  dell’8  gennaio  2024  con  la  quale  sono  stati  trasmessi
all’Istituto Comprensivo “G. Oddo” di Caltavuturo - con sezione staccata di Sclafani Bagni - n. 6
buoni-libro per l'anno scolastico 2023/2024 per gli alunni frequentati la scuola secondaria di primo
grado di Sclafani Bagni;

Vista la nota assunta al protocollo n. 0001783 del 23 aprile 2024 ad oggetto: “consegna buono-libri
a.s. 2023/2024 pluriclasse scuola secondaria di primo grado” dell’Istituto Comprensivo “G. Oddo”
di Caltavuturo;

Vista  la fattura n. PA/45 del 17 luglio 2024 di € 41,32 dell’ANTICA CARTOLIBRERIA FASO
s.n.c. di GRECO D. e FIORELLINO S. - Piazza La Masa, 5 - Termini Imerese - partita IVA/codice
fiscale n. IT07044790827 - assunta al protocollo n. 0003278 del 18 luglio 2024 relativa al rimborso
di n. 1 buono-libri anno scolastico 2023/2024;

Vista  la  nota  con  la  quale  l’ANTICA  CARTOLIBRERIA  FASO  s.n.c.  di  GRECO  D.  e
FIORELLINO S. di Termini Imerese ha trasmesso n. 1 buono-libri, debitamente timbrato e firmato,
a corredo della fattura n. PA/45 del 17 luglio 2024 di € 41,32;

Verificato l’importo dei buoni-libro ai sensi della legge regionale 05 agosto 1982, n. 91;

Verificata  la regolarità  formale e sostanziale  della  documentazione prodotta,  la  regolarità  della
prestazione e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata  la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 43957610 del 03 giugno 2024,
scadenza validità 01 ottobre 2024;

Ritenuto di dover impegnare e liquidare la complessiva somma di € 41,32 per n. 1 buono-libri;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;



Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e  liquidare  € 41,32 in  favore dell’ANTICA CARTOLIBRERIA FASO s.n.c.  di
GRECO D. e FIORELLINO S. - Piazza La Masa, 5 - Termini Imerese - partita IVA/codice fiscale
n.  IT07044790827  -  a  saldo  della  fattura  n.  PA/45  del  17  luglio  2024,  assunta  al  protocollo
n. 0003278 del 18 luglio 2024, relativa al rimborso di n. 1 buono-libri anno scolastico 2023/2024;

di  imputare  la  spesa  all’esercizio  2024  su  M.P.T.M.  4.06.1.0104  -  104505021  -  PdC
1.04.02.05.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 107/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 22 luglio 2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 636/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 110/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 179 DEL 30/07/2024

Oggetto: Agosto Sclafanese 2024  -  affidamento diretto organizzazione spettacoli di cabaret
attraverso il MePA di CONSIP s.p.a.  -  C.I.G. B28AED9C4E.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che l’Amministrazione comunale ha manifestato la volontà di organizzare alcune attività
di intrattenimento nel prossimo mese di agosto;

Visto il DUP 2024/2026;

Ritenuto, pertanto, di dover organizzare delle attività di intrattenimento;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante
dal  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  dal  decreto  legge  n.  95/2012  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 135/2012;

Visto il comma 1, lettera b), dell'articolo 50 “Procedure per l’affidamento”del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 2, dell'articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Considerato che, per le pregresse esperienze, mediante trattativa diretta sul MePA, è stata invitata
la GRIFEO EVENTI s.r.l.s. (Corso Paolo Agliata, 108 - Petralia Sottana - codice fiscale/partita IVA
n. 06591750820) che con O.E. n. 4535679 del 24 luglio 2024 assunta al protocollo n. 0003434 del
29 luglio 2024 - per complessivi € 4.899,00 (IVA 10% esclusa) - ha offerto l’organizzazione delle
seguenti  prestazioni  richieste,  da realizzare  nel  mese di  agosto 2024  (compensi,  viaggi,  vitto  e
alloggio per gli artisti, gli accompagnatori, service audio-luci):
 cabaret con Stefano Piazza - durata 90 minuti;
 cabaret con Mary Cipolla - durata 90 minuti;

Vista  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  resa  ai  sensi  dell’articolo  52  del  decreto
legislativo  n.  36/2023  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione
richiesti;

Verificata la  regolarità  contributiva  della  GRIFEO EVENTI s.r.l.s.  di  Petralia  Sottana:  DURC
INPS n. 41832729 del 15 luglio 2024, scadenza validità 12 novembre 2024;



Considerato:
 che le suddette prestazioni costituiscono rappresentazioni di tipo artistico ed uniche per le quali

non si può effettuare alcuna comparazione e che, pertanto, risultano uniche e infungibili;
 che,  altresì,  l’O.E. appare congrua ed in linea con i  prezzi  di  mercato,  data  la tipologia delle

prestazioni da eseguire in relazione ad altre assimilabili per genere e modalità operative, pur nella
loro non comparabilità;

Visto il comma 6, dell'articolo 49 “Principi di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36;

Dato  atto dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  in  relazione
all’adozione del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla GRIFEO EVENTI s.r.l.s. (Corso Paolo Agliata, 108 -
Petralia  Sottana  -  codice  fiscale/partita  IVA  n.  06591750820) l’organizzazione  delle  seguenti
prestazioni, da realizzare nel mese di agosto 2024 (compensi, viaggi, vitto e alloggio per gli artisti,
gli accompagnatori, service audio-luci):
 cabaret con Stefano Piazza - durata 90 minuti;
 cabaret con Mary Cipolla - durata 90 minuti;
per € 4.899,00 oltre IVA al 10%, giusta O.E. n. 4535679 del 24 luglio 2024 assunta al protocollo
n. 0003434 del 29 luglio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36,  per € 4.899,00 oltre IVA al 10%, alla  GRIFEO EVENTI s.r.l.s. (Corso Paolo
Agliata, 108 - Petralia Sottana - codice fiscale/partita IVA n. 06591750820) l’organizzazione delle
seguenti prestazioni,  da realizzare nel mese di agosto 2024 (compensi, viaggi, vitto e alloggio per
gli artisti, gli accompagnatori, service audio-luci):
 cabaret con Stefano Piazza - durata 90 minuti;
 cabaret con Mary Cipolla - durata 90 minuti;
giusta O.E. n. 4535679 del 24 luglio 2024 assunta al protocollo n. 0003434 del 29 luglio 2024;



di impegnare € 5.388,90 per le finalità di cui al precedente punto in favore della GRIFEO EVENTI
s.r.l.s. (Corso Paolo Agliata, 108 - Petralia Sottana - codice fiscale/partita IVA n. 06591750820);

di  imputare  la  spesa  all'esercizio  2024  su  M.P.T.M.  7.01.1.0103  -  107203011  -  PdC
1.03.02.02.005;

di provvedere alla stipula del contratto relativo alla trattativa diretta n. 45356797/2024 attraverso il
portale www.acquistinretepa.it.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 110/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 30 luglio 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 730/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 
 
N. 61/2024  Reg. Settore Tecnico 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 180 DEL 30/07/2024 
 
 
Oggetto: Liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il servizio rifiuti – 

Giugno 2024. 

 
L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

 (nominato con determina sindacale n. 171 del 24/07/2024) 
 

Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni rientranti 
nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 Palermo Provincia Est; 
 
Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 09/11/2013 e il 
D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità-
Dipartimento En. E Rifiuti; 
 
Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, giusto 
Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 11/08/2014 al n. 8339 
serie IT; 
 
Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la vendita e 
l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla Società in house 
AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi del 20/06/2016 Rep. 2361 
Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale è stato 
affidato in via provvisoria fino al 31/03/2024 alla Società in house “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl il 
Servizio Rifiuti e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 17/2017;  
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 23 del 23/03/2024 con la quale è stata autorizzata la 
proroga tecnica di sei mesi e cioè dal01/04/2024 al 01/10/2024, per il servizio di igiene urbana; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2024 con la quale è stato approvato il 
piano finanziario e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2024; 
 
Viste le fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”:  
 
 

-  n. 345 del 01/07/2024 di €. 4.103,66 di cui €. 373,06 per IVA al 10% - assunta al prot. di 
questo Ente al n. 2988 del 07/07/2024, per il servizio di raccolta, trasporto e spazzamento 
rifiuti  – periodo Giugno 2024; 

 



- n. 368 del 11/07/2024 di €. 1.106,82 di cui €. 100,62 per IVA al 10% - assunta al prot. di 
questo Ente al n. 3153 del 11/07/2024 per il conferimento di rifiuti solidi urbani, Cod. CER 
200301 - periodo Giugno 2024; 
 

- n. 385 del 17/07/2024 di €. 398,32 di cui €. 36,21  per IVA al 10% - assunta al prot. di 
questo Ente al n. 3277 del 18/07/2024, per il conferimento di rifiuti biodegradabili di cucine 
e mense – Cod. CER 200108 - periodo Giugno 2024; 

 
Vista la determina n. 164 del 18/07/2024 con la quale è stata impegnata la somma di €. 
51.509,57, spesa presunta per il servizio di nettezza urbana per l’anno 2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 40522576 del 08 aprile 2024, 
scadenza validità 06/08/ 2024; 
 
Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione della somma suddetta, 
stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di liquidare la somma di €. 5.608,80 alla società “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl - partita IVA 
n. 06339050822 – Via Leone XIII, 32 – Castellana Sicula, per il servizio rifiuti – periodo 
maggio 2024; 
 

2) di trattenere la somma di €. 509,89 per IVA, da riversare all’Erario nei termini previsti dalla 
normativa;  

 
3) di imputare la spesa su M/P/T/M 9/03/1/0103 (109503011) – PdC 1.03.02.15.004; 

 
 

 
4) dare atto che per effetto della liquidazione sopra disposta la situazione delle somme 

impegnate risulta essere la seguente:  
 

a) Somma impegnata     €. 51.509,57 
b) Liquidazione disposta con il presente atto  € .  5.608,80 

         Restano   €. 45.900,77 
 
 
Sclafani Bagni,  30/07/2024 
 
 Il Responsabile del  Procedimento                                L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
              f.to Rosolino Capuano                                                        f.to  Renato Valenza 

 
 
 
 



N. 61/2024  Reg. Settore Tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 30/07/2024 
 

Il Responsabile del Settore finanziario 
                                                                                               f.to Orazio Giuseppe Granata 
Impegno n. 654/2024 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  
     
                                                                                                                        Il messo comunale  
                                                                                                                       (________________) 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 
                                                                                                                     Il messo comunale 
                                                                                                                     ( ______________ ) 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                            Il segretario comunale 
                                                                                            dott. Mario Chimento 

 
 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 62/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.181 DEL 30/07/2024 

 

Oggetto: Affidamento dei Lavori: Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di 
protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di 
prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi 
boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di 
Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) – CUP: I58F19000100002 
Decisione a contrarre, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs.n.36/2023 

 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

Premesso che: 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 30/12/2019 è stata stabilita la partecipazione al bando 

PSR Sicilia 2014-2020, Misura 8, Sostegno settore forestale, Sottomisura 8.3, “Salvaguardia e 
miglioramento della biodiversità attraverso interventi di prevenzione di avversità o eventi catastrofici” di cui 
al D.D.G. n. 1327 del 28/09/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

 con determinazione dirigenziale n. 363 del 30/12/2019 è stato dato incarico per la redazione del progetto 
esecutivo per “interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e 
altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da 
realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza”, all’R.T.P., 
Raggruppamento Temporaneo Professionisti denominato A.T.P. Progettazione Forestale MADONIE, con 
sede a Misilmeri, legalmente rappresentata dall' ing. Carmelo Lo Franco, vincitrice del “Concorso di idee” 
titolato “Salvaguardia da incendi boschivi e ricostituzione selvicolturale del Demanio forestale comunale 
delle Conoscenza, Pianificazione, Valorizzazione ambientale, naturalistica ed economica, anche con 
riferimento alle biomasse”, per l’importo di € 13.908,00, finanziato mediante accesso al fondo di rotazione 
progettualità “Madonie”, dell’Unione dei Comuni Madonie;  

 in data 08/01/2020 è stata presentata istanza per ottenere la concessione di un contributo per la 
realizzazione di interventi di “sostegno della prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici in c. da Granza del Comune di Sclafani Bagni”, per un importo 
complessivo di € 500.000,00 IVA inclusa; 

 con D.D.G. n. 96 del 20/01/2022 è stato concesso un contributo di € 496.111,59, pari al 100% della spesa 
ritenuta ammissibile, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;  

 con Determina n.434 del 29/12/2023 sono stati affidati al Dr. agronomo Francesco Sgueglia, codice 
fiscale SGGFNC50C27567G - Partita IVA 06942400828, iscritto al n. 299 dell'Albo professionale dei 
Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Palermo e all'Albo Unico Regionale, ai sensi della L.R. n. 12 
del 12 luglio 2011 al n. 6602, i servizi tecnici inerenti la direzione lavori, contabilità, redazione certificato di 
regolare esecuzione, rendicontazione e collaudi per il “Progetto per interventi relativi alla creazione di 
infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di 
prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali 
comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, 
Sottomisura 8.3) 

 

 

VISTO il documento di aggiornamento dei prezzi del progetto relativo agli Interventi relativi alla creazione di 
infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di 
prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali 
comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, 
Sottomisura 8.3) – CUP: I58F19000100002, trasmesso dal Direttore dei Lavori e assunto al prot.1538 del 



11.04.2024 avente il seguente Quadro Tecnico Economico:  
 

 
 

VISTI: 
- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 

- l’art.62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori”. 

- l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 
207/2010.  

 

ATTESO CHE:  
- è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del lavoro denominato “Interventi relativi alla 

creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per 
interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati 
demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 
2014/2020, Sottomisura 8.3) – CUP: I58F19000100002;  

- alla data della presente determinazione la tipologia di lavori richiesti: 
a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto lavori comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
b) è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

RILEVATO CHE le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
valore distante dalla soglia comunitaria;  
 

APPURATO: 



- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori 
di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;  

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le procedure 
negoziate come “le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano 
gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto”;  

- ai sensi dell’art.58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie 
imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art.50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 gli affidamenti di cui al comma 1 lettera c) le stazioni 
appaltanti procedono all’aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del prezzo più basso, ad eccezione 
delle ipotesi di cui all’art. 108 comma 2;  

- ai sensi dell’art.54, comma 1, primo periodo, del D.lgs. 36/2023, che nel caso di aggiudicazione, con il 
criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga 
a quanto previsto dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle offerte che 
risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta 
è € 120,00 da versare a cura e spese dell’affidatario prima della sottoscrizione del contratto secondo le 
modalità telematiche individuate dall’Agenzia delle Entrate con propria nota prot. 240013/2023 del 28 
giugno 2023 utilizzando i codici tributo di cui alla risoluzione della stessa Agenzia delle Entrate n. 37/E in 
pari data; 

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Edile.  

 
- DATO ATTO CHE: 
- al progetto indicato in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP: I58F19000100002; 
- la spesa relativa ai lavori in oggetto trova copertura sull’esercizio 2024 mediante costituzione del f.p.v. 

esercizio 2023 su M.P.T.M 09.02.0202 (209601011) –PdC 2.02.01.09013 finanziato con il contributo di 
cui al D.D.G. n. 96/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale –(ris.102002 bil.2023/2025) 

- con conferimento dell’appalto in oggetto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 
degli Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri 
pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da 
realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del 
comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) – CUP: I58F19000100002, e che la 
scelta del contraente in conformità con il D.Lgs. n. 36/2023 sarà fatta mediante:  

 Procedura: NEGOZIATA ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Criterio: MINOR PREZZO in quanto metodo più adeguato rispetto all’importo lavori. 
 

VISTO la lettera di invito contenente il disciplinare di gara e relativi allegati.  
 

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt.14 e 50 del D.lgs. n. 36/2023, secondo le 
indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che:  
- le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nella Lettera di invito / Disciplinare di 

Gara; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è:  I58F19000100002;  
- il Codice Identificativo di Gara (CIG), verrà rilasciato dall'ANAC nel momento in cui si procederà al 

caricamento della RDO sul portale Me.Pa.; 
 
Ritenuto di poter riassumere i seguenti elementi della procedura previsti dall'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare gli Interventi relativi alla creazione di 

infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché gli interventi di 
prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti 
nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni”; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei Lavori: Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di 
protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala 
locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella 
“R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) 

- l'importo a base d'asta ammonta a complessivi €.348.589,35, oltre €.17.267,70 per costi della sicurezza 
non soggetti a ribasso,  

- l'intervento si compone delle seguenti lavorazioni:  



Lavorazione Categ. Class. Importo €. % 
Prevalente o 

scorporabile 
Subappaltabile 

Opere di ingegneria naturalistica OG13 I° 328.381.35 94,20 Prevalente SI 

Acquedotti, Gasdotti, Oleodotti, 
opere di irrigazione e di 
evacuazione 

OG6 I° 20.208,00 5,80 scorporabile SI 

- l’importo del contratto è stipulato a misura ai sensi dell’art.5 comma 1 lettera a) dell’allegato I.7 del D.Lgs. 
36/2023; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di contratto oltre che nel Capitolato Speciale 
d’appalto del progetto esecutivo dell’opera in oggetto, approvato con determinazione del Responsabile 
dell'U.T.C. n.82 del 05/03/2024;  

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera 
c) del D. Lgs. 36/2023, da espletarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023.  

 

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona 
dell’arch.Renato Valenza, dipendente dell'ufficio settore tecnico del Comune di Sclafani Bagni, è profilato 
sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura.  
 

Dato atto che:  
- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 si svolgerà “Procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 1 milione di euro”;  

- ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 “Gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le 
modalità previste nell’allegato II.1. Per la selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le 
stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi, 
se non in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi in cui non risulti praticabile 
nessun altro metodo di selezione degli operatori”;  

- si ritiene opportuno utilizzare la piattaforma MePa di Consip S.p.A. che, al suo interno, contiene un elenco 
di operatori qualificati alle opere da realizzare, nello specifico in categoria Lavori – OG13 e OG06; - verrà 
utilizzato lo strumento RDO messo a disposizione della piattaforma che procederà all’invito degli operatori 
qualificati.  

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea. 
 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 

Considerato che in ossequio alla Delibera ANAC n.621 del 20/12/2022 "Attuazione dell'art.1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n.266, per l'anno 2023", sono dovuti all'ANAC per l'affidamento dei lavori di 
che trattasi, i previsti versamenti di: 

 €.  18,00 da parte di ciascun operatore economico partecipante alla procedura di gara. 
 €.250,00 da parte della Stazione Appaltante, con fondi a valere sul quadro economico dell'intervento. 

 

Visti inoltre:  
- il D. Lgs 36/2023; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato:  
 

PROPONE 
 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell'art.17, comma 1 del D.Lgs n.36/2023 e 
ss.mm.ii., ed indire la gara d’appalto per lavori di cui agli Interventi relativi alla creazione di infrastrutture 
di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su 
scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti 



nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) 
– CUP: I58F19000100002, da aggiudicare mediante Procedura NEGOZIATA ai sensi dell’art.50 comma 
1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del MINOR PREZZO ai sensi dell’art.50 comma 4 in 
quanto metodo più adeguato rispetto all’importo lavori e con l’applicazione dell’esclusione automatica ai 
sensi dell’art.54, con determinazione della soglia automatica di anomalia durante la prima seduta di 
gara tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023; 

3. Di approvare la lettera di invito-disciplinare di gara e relativi allegati, che si allegano al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di utilizzare lo strumento RDO messo a disposizione dalla piattaforma MePa di Consip S.p.A. con 
l’invito degli operatori qualificati presenti nell’elenco del sistema stesso; 

5. Di voler procedere all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata in sede di valutazione delle 
offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili previsti dall'allegato II.2, del D.Lgs n.36/2023; 

6. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;  

7. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

8. Di dare atto che l'importo per l'appalto dei lavori di cui agli Interventi relativi alla creazione di 
infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di 
prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali 
comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 
2014/2020, Sottomisura 8.3), ammonta a complessivi €.348.589,35, oltre €.17.267,70 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

9. Di dare atto che il CUP acquisito e assegnato all'intervento è: I58F19000100002; 

10. Di dare atto che il CIG verrà rilasciato dall'ANAC nel momento in cui si procederà al caricamento della 
RDO sul portale Me.Pa.; 

11. Di dare atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto trova copertura sull’esercizio 2024 su M.P.T.M 
09.02.0202 (209601011) –PdC 2.02.01.09013 finanziato con il contributo di cui al D.D.G. n. 96/2022 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale –(ris.102002 bil.2024/2026) 

12. Di dare atto che si procederà all'impegno definitivo ad avvenuta aggiudicazione della gara; 

13. Di trasmettere  la  presente all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza; 

14. Di dare atto che la presente determinazione: 
- E’ esecutiva dall’attestazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
- E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica; 
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

 

Sclafani Bagni, 30/07/2024 
 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

N. 62/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 

dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 

indicato. 

 

Sclafani Bagni, 30/07/2024 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. ----- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 

incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 

indicata. 

 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 

dott. Chimento Mario 
 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 111/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 182 DEL 31/07/2024

Oggetto: servizio  di  assistenza  informatica  e  manutenzione  software  2024  -  C.I.G.
ZFA3A655FC - liquidazione fattura.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la determinazione dirigenziale n. 98 del 05 aprile 2023 con la quale si affidava direttamente
alla  APKAPPA  s.r.l.  di  Milano  -  Via  Francesco  Albani,  21  -  Partita  IVA  e  codice  fiscale
n.  08543640158 -  il  servizio  di  assistenza  informatica  e  manutenzione  dei  software del  settore
amministrativo-finanziario anni 2023 e 2024 (gestione paghe, finanziaria e servizi demografici) per
€ 15.860,00 oltre IVA al 22% - giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta sul MePA
n. 3488767/2023;

Visto il  relativo  documento  di  stipula  del  contratto  relativo  alla  trattativa  diretta  sul  MePA
n. 3488767/2023;

Vista la fattura n. 0002103018 del 30 giugno 2024 di € 9.674,60 - di cui € 1.744,60 per IVA 22% -
presentata dalla APKAPPA s.r.l. di Milano, assunta al protocollo n. 0002989 del 02 luglio 2024;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura suddetta, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 43923282 del 30 maggio 2024,
scadenza validità 27 settembre 2024;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di liquidare € 9.674,60 alla APKAPPA s.r.l. di Milano - Via Francesco Albani, 21 - Partita IVA e
codice fiscale n. 08543640158 - a saldo della fattura n. 0002103018 del 30 giugno 2024, assunta al
protocollo n. 0002989 del 02 luglio 2024, per il servizio di assistenza informatica e manutenzione
dei software del settore amministrativo-finanziario anno 2024 (gestione paghe, finanziaria e servizi
demografici) a fronte del documento di stipula del contratto relativo alla trattativa diretta sul MePA
n. 3488767/2023;

di trattenere € 1.744,60 per IVA 22% da riversare all'Erario nei termini previsti dalla normativa
vigente in materia;

di dare atto che la spesa grava per:
- €  1.770,20 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203111 - PdC 1.03.02.19.001 - impegno n. 4/2024;
- €  4.904,40 su M.P.T.M. 1.03.1.0103 - 101303101 - PdC 1.03.02.19.001 - impegno n. 5/2024;
- €  3.000,00 su M.P.T.M. 1.07.1.0103 - 101703061 - PdC 1.03.02.19.001 - impegno n. 6/2024.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 111/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 31 luglio 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegni: vedi dispositivo

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affisso all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defisso dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 112/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 183 DEL 31/07/2024

Oggetto: festa del Patrono 2024 - servizio di assistenza sanitaria con ambulanza di tipo MSA
con n. 2 autisti/soccorritori e n. 1 operatore antincendio – liquidazione fattura - C.I.G.
B231B28141.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la determinazione dirigenziale n. 124 del 21 giugno 2024 con la quale è stato affidato alla Servizi
Trasporti  Sociosanitari  Società  Cooperativa  Sociale  -  Via S.  Isidoro Monte,  42 -  Bagheria  -  codice
fiscale/partita IVA n. 05068290823, il servizio di assistenza sanitaria con n. 1 ambulanza di tipo MSA
con n. 2 autisti/soccorritori OTSEA e n. 1 operatore antincendio, in occasione delle manifestazioni della
festa del Patrono 2024 ed è stato assunto impegno di spesa n. 603/2024  di € 2.100,00 su M.P.T.M.
7.01.1.0103 - 107203011 - PdC 1.03.02.02 999;

Vista la fattura n. 130 del 02 luglio 2024 di € 2.100,00 assunta al protocollo n. 0003028 del 04 luglio
2024 presentata dalla Servizi Trasporti Sociosanitari Società Cooperativa Sociale di Bagheria;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura prodotta, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata  la regolarità  contributiva della  Società:  DURC INAIL n. 40892914 del 09 maggio 2024,
scadenza validità 06 settembre 2024;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della somma di € 2.100,00;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli
Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di liquidare € 2.100,00  alla Servizi Trasporti Sociosanitari Società Cooperativa Sociale - Via S. Isidoro
Monte, 42 - Bagheria - codice fiscale/partita IVA n. 05068290823 per il servizio di assistenza sanitaria
con n. 1 ambulanza di tipo MSA con n. 2 autisti/soccorritori OTSEA e n. 1 operatore antincendio, reso
in occasione delle manifestazioni della festa del Patrono 2024, a saldo della fattura n. 130 del 02 luglio
2024 assunta al protocollo n. 0003028 del 04 luglio 2024;

di gravare la spesa sull’impegno n. 603/2024 su  M.P.T.M. 7.01.1.0103 - 107203011 - PdC
1.03.02.02.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 112/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 603/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il            /       /              

Il Messo comunale
(                            )

Defissa dall’albo pretorio il            /       /              

Il Messo comunale
(                            )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,            /       /              

Il Segretario comunale
(                                   )



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 113/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 184 DEL 31/07/2024

Oggetto: noleggio  fotocopiatrice  multifunzione  in  adesione  alla  convenzione  CONSIP
“apparecchiature multifunzione 30 - noleggio” - C.I.G. Z4E3A47A2E - liquidazione canone
periodo dal 01 aprile 2024 al 30 giugno 2024.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la determinazione dirigenziale n. 67 dell’8 marzo 2023 con la quale è stata prorogata alla Olivetti s.p.a.
di  Ivrea  la  fornitura  a  noleggio  di  una  multifunzione  d-Copia  5001MF,  per  la  durata  di  24  mesi  per
€ 1.704,00 oltre IVA al 22%;

Vista la fattura n. A20020241000015640 del 30 giugno 2024 di € 259,86 - di cui € 46,86 per IVA 22% -
della Olivetti s.p.a. di Ivrea relativa al noleggio per il periodo dal 01 aprile 2024 al 30 giugno 2024 assunta al
protocollo n. 0003029 del 04 luglio 2024;

Verificata la  regolarità  formale  e  sostanziale  della  suddetta  fattura,  la  regolarità  della  prestazione  e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INPS n. 41185211 del 02 giugno 2024, scadenza
validità 30 settembre 2024;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del canone di noleggio per il periodo dal 01 aprile 2024 al 30
giugno 2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di liquidare  € 259,86 alla Olivetti s.p.a. - Strada Monte Navale, n. 2/C - 10015 Ivrea (TO) - partita IVA
n. 02298700010 - per la fornitura a noleggio di n. 1 fotocopiatrice multifunzione per il periodo dal 01 aprile
2024 al  30 giugno 2024,  a  saldo della  fattura  n.  A20020241000015640 del  30 giugno 2024 assunta  al
protocollo n. 0003029 del 04 luglio 2024;

di trattenere € 46,86 per IVA 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in materia;

di  gravare  la  spesa  su  M.P.T.M.  1.02.1.0110  -  101204011  -  PdC  1.03.02.07.004  -  impegno  di  spesa
n. 2/2024.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 113/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 31 luglio 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 2/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 115/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 186 DEL 31/07/2024

Oggetto: Conto di Credito dei servizi postali universali - liquidazione spese postali mese di maggio
2024 - C.I.G. B0D497E29C.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la  determinazione dirigenziale n. 69 del  15 marzo 2024 ad oggetto: “Conto di Credito dei  servizi
postali universali - affidamento diretto a Poste Italiane s.p.a.”;

Visto il rendiconto delle spese postali sostenute nel mese di maggio 2024 e la relativa fattura n. 1024174164
del 04 luglio 2024 di € 37,30 assunta al protocollo n. 0003057 del 05 luglio 2024;

Verificata  la  regolarità  formale  e  sostanziale  dei  suddetti  documenti,  la  regolarità  della  prestazione  e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 43951584 del 02 giugno 2024, scadenza
validità 30 settembre 2024;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare e liquidare € 37,30  in favore di Poste Italiane s.p.a. (partita IVA
n. 01114601006 - codice fiscale n. 97103880585) per spese postali mese di maggio 2024;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-2026 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale per  la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

D E T E R M I N A

di impegnare e liquidare  € 37,30 in favore di Poste Italiane s.p.a (partita IVA n. 01114601006 - codice
fiscale n. 97103880585) a titolo di spese postali  mese di maggio 2024, a fronte dei documenti di cui in
premessa;

di imputare la spesa esercizio 2024 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 - PdC 1.03.02.99.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 115/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 31 luglio 2024
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 617/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 116/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 187 DEL 31/07/2024

Oggetto: liquidazione  canone  FIBRA  200  MEGA  -  FTTC,  assistenza  e  manutenzione
sistemistica luglio 2024 - C.I.G. ZF23A9B2A4.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  123  del  28  aprile  2023  con  la  quale  si  affidava
direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016,
attraverso il MePA di CONSIP s.p.a., alla NewMediaWEB s.r.l. di Termini Imerese - Partita
IVA/Codice fiscale n. 06069670823, il servizio di connettività voce e dati delle sedi comunali,
assistenza e manutenzione degli asset ICT WAN e LAN per 24 mesi (dal 01 maggio 2023 al 30
aprile 2025), per € 9.120,00 oltre IVA al 22%;

Visto il contratto relativo alla trattativa diretta sul MePA n. 3534369/2023;

Vista la fattura n. 6325 del 16 luglio 2024 di € 463,60 - di cui € 83,60 per IVA 22% - assunta al
protocollo n. 0003304 del 22 luglio 2024 - presentata dalla NewMediaWEB s.r.l.  di Termini
Imerese per canone FIBRA 200 MEGA-FTTC,  assistenza e manutenzione sistemistica luglio
2024;

Verificata  la  regolarità  formale  e  sostanziale  della  suddetta  fattura,  la  regolarità  della
prestazione e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  NewMediaWEB s.r.l.  di  Termini  Imerese:  DURC
INAIL n. 44708677 del 20 luglio 2024, scadenza validità 17 novembre 2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-
2026  e  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026:  assegnazione  obiettivi  generali  e
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Visto  l'articolo  7,  comma  5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e
l'organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  liquidare  alla NewMediaWEB  s.r.l. di Termini  Imerese  -  Partita  IVA/Codice  fiscale
n. 06069670823 - la somma di € 463,60 a  saldo della fattura  n. 6325 del 16 luglio 2024 - per
canone FIBRA 200 MEGA-FTTC, assistenza e manutenzione sistemistica luglio 2024;



di trattenere  € 83,60 per IVA 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in
materia;

di  imputare la  spesa  sull’impegno  n.  7/2024  -  M.P.T.M.  1.02.1.0103  -  101203051  -  PdC
1.03.02.05.001.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 116/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 31 luglio 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 7/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 117/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 188 DEL 31/07/2024

Oggetto: acquisto materiale diverso per gli uffici ed i locali comunali - liquidazione fattura -
C.I.G. B27A552D8F.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)
 

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  160  del  16  luglio  2024  con  la  quale  si  affidava  alla
MONDOFFICE  s.r.l.  -  Via  per  Gattinara,  17  -  13851  Castelletto  Cervo  -  partita  IVA
n. 07491520156 - la fornitura di materiale diverso per gli uffici ed i locali comunali e si impegnava
la complessiva somma di € 1.479,32 (impegni di spesa dal n. 649/2024 al n. 651/2024);

Visto l’ordine n. 09436075 del 16 luglio 2024;

Vista la fattura n. SFPA0000484 del 24 luglio 2024 di € 1.261,18 - di cui € 227,43 per IVA - della
MONDOFFICE s.r.l.  di Castelletto Cervo, assunta al protocollo n. 0003431 del 29 luglio 2024,
relativa alla fornitura di una parte del materiale ordinato;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della suddetta fattura, la regolarità della fornitura e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la  regolarità  contributiva  della  Ditta:  DURC INAIL n.  43948538  01  giugno  2024,
scadenza validità 29 settembre 2024;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di liquidare € 1.261,18 alla MONDOFFICE s.r.l. - Via per Gattinara, 17 - 13851 Castelletto Cervo
- partita IVA n. 07491520156 - per la fornitura di una parte dell’ordine n. 09436075 del 16 luglio
2024, giusta fattura n. SFPA-0000484 del 24 luglio 2024 assunta al protocollo n. 0003431 del 29
luglio 2024;

di trattenere € 227,43 per IVA da versare all’Erario secondo la normativa vigente in materia;

di gravare la spesa come segue:
€  1.032,70 su M.P.T.M. 1.11.1.0103 – 101802021 - PdC 1.03.01.02.001 - impegno n. 649/2024;
€       30,49 su M.P.T.M. 1.11.1.0103 – 101802021 - PdC 1.03.01.02.006 - impegno n .650/2024;
€     197,99 su M.P.T.M. 1.11.1.0103 – 101802021 - PdC 1.03.01.02.999 - impegno n. 651/2024.

L’incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 117/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 31 luglio 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegni dal n. 649 al n. 651/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 118/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 189 DEL 01/08/2024

Oggetto: Agosto Sclafanese 2024 -  affidamento  diretto organizzazione  spettacolo artistico-culturale  -
C.I.G. B2A3CA0DE7.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso  che  l’Amministrazione  comunale  ha  manifestato  la  volontà  di  organizzare  alcune  attività  di
intrattenimento nel corrente mese di agosto;

Visto il DUP 2024/2026;

Ritenuto, pertanto, di dover organizzare delle attività di intrattenimento;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante dal decreto
legislativo 31 marzo 2023, n.  36 e  dal  decreto legge n.  95/2012 convertito  con modificazioni dalla  legge n.
135/2012;

Visto il comma 1, lettera b), dell'articolo 50 “Procedure per l’affidamento”del decreto legislativo 31 marzo 2023,
n. 36;

Visto il comma 2, dell'articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36;

Considerato che, tra quelle a disposizione, per l’organizzazione e la gestione delle iniziative di intrattenimento
per il  mese di  agosto 2024 è  stata  valutata  la  proposta  assunta  al  protocollo n.  0003447 del  30 luglio 2024
dell’A.S.D.C.  OPEN  SPACE (Via  Maresciallo  Guglielmo  Pecori  Giraldi,  1D  -  Palermo  -  partita  IVA
n .06710540821 - codice fiscale n. 90020810827), che nello specifico, ha offerto per € 3.000,00 oltre IVA 10% lo
spettacolo artistico-culturale 100 LIRE SUL VINILE con il gruppo vocale Gate 4 accompagnato da 4 musicisti
(durata  120 minuti,  compensi,  viaggi,  vitto  e  alloggio  per  gli  artisti,  gli  accompagnatori,  service  audio-luci,
comunicazione e promozione web & social);

Viste  le  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà  rese  ai  sensi  dell’articolo  52  del  decreto  legislativo
n. 36/2023 in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Visto l’atto costituto dell’Associazione e le relative variazioni dati presso l’Agenzia delle Entrate;

Considerato  che l’affidamento di  che trattasi  è  di  importo inferiore  ad € 5.000,00 per cui  si  può procedere
mediante affidamento diretto  senza obbligo di  ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti  aggregatori  centrali  di
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  450  della  legge
n. 296/2006;

Considerato:
 che  la  suddetta  prestazione  costituisce  rappresentazione  di  tipo  artistico  ed  unica  per  la  quale  non si  può

effettuare alcuna comparazione e che, pertanto, risulta unica e infungibile;



 che la proposta economica appare congrua ed in linea con i prezzi di mercato, data la tipologia della prestazione
da eseguire in relazione ad altre assimilabili per genere e modalità operative, pur nella loro non comparabilità;

Dato atto dell’insussistenza di  cause di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  in  relazione all’adozione del
presente atto;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  affidare  direttamente  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma 1,  lettera  b),  del  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, all’A.S.D.C. OPEN SPACE (Via Maresciallo Guglielmo Pecori Giraldi, 1D -
Palermo - partita IVA n .06710540821 - codice fiscale n. 9002081082) lo spettacolo artistico-culturale 100 LIRE
SUL VINILE con il gruppo vocale  Gate 4 accompagnato da 4 musicisti (durata 120 minuti, compensi, viaggi,
vitto e alloggio per gli artisti, gli accompagnatori, service audio-luci, comunicazione e promozione web & social),
per € 3.000,00 oltre IVA al 10%, giusta proposta assunta al protocollo n. 0003447 del 30 luglio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e Bilancio di
Previsione  Finanziario  2024-2026:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli  Incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e
la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36,  all’A.S.D.C.  OPEN  SPACE (Via  Maresciallo  Guglielmo  Pecori  Giraldi,  1D  -  Palermo  -  partita  IVA
n .06710540821 -  codice  fiscale  n.  90020810827)  per  €  3.000,00  oltre  IVA al  10%,  lo  spettacolo  artistico-
culturale 100 LIRE SUL VINILE con il gruppo vocale Gate 4 accompagnato da 4 musicisti (durata 120 minuti,
compensi,  viaggi,  vitto  e  alloggio  per  gli  artisti,  gli  accompagnatori,  service  audio-luci,  comunicazione  e
promozione web & social), giusta proposta assunta al protocollo n. 0003447 del 30 luglio 2024;

di impegnare € 3.300,00 per le finalità di cui al precedente punto in favore dell’A.S.D.C. OPEN SPACE - Via
Maresciallo  Guglielmo  Pecori  Giraldi,  1D  -  Palermo  -  partita  IVA  n  .06710540821  -  codice  fiscale
n. 90020810827;

di imputare la spesa all'esercizio 2024 su M.P.T.M. 7.01.1.0103 - 107203011 - PdC 1.03.02.02.005;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e la sua
stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 118/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 01 agosto 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 732/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 119/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 190 DEL 01/08/2024

Oggetto: Agosto  Sclafanese  2024  - affidamento diretto servizi di assistenza sanitaria  e
sicurezza - C.I.G. B2AC2ABB8A.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Visto il Piano Sanitario n. 610/2024 assunto al protocollo n. 0003238/2024;

Considerato  che  secondo  il  suddetto  Piano  Sanitario,  in  occasione  di  n.  3  manifestazioni  che  si
terranno  nel  mese  di  agosto  2024  in  Piazza Piersanti  Mattarella di  Sclafani  Bagni,  è  necessario
assicurare la presenza di n. 5 addetti alla sicurezza, n. 1 addetto antincendio e n. 2 soccorritori appiedati
con brevetto BLSD muniti di defribillatore e kit di primo soccorso;

Considerato,  pertanto,  che,  per  la  pregressa  esperienza,  è  stata  inviata  richiesta  di  preventivo
n.  0003297 del  19 luglio  2024 alla Servizi  Trasporti  Sociosanitari  Società  Cooperativa  Sociale  di
Bagheria;

Vista la nota assunta al protocollo n. 00003418/2024  con la quale la  Servizi Trasporti Sociosanitari
Società  Cooperativa  Sociale  -  Via  S.  Isidoro  Monte,  42  -  Bagheria  -  codice fiscale/partita  IVA
n. 05068290823, per i  servizi  di  assistenza sanitaria  e sicurezza con l’impiego di n.  5 addetti  alla
sicurezza,  n.  1  addetto  antincendio  e  n.  2  soccorritori  appiedati  con  brevetto  BLSD  muniti  di
defribillatore e kit di primo soccorso, in occasione di n. 3 manifestazioni che si terranno in Piazza
Piersanti Mattarella di Sclafani Bagni, ha richiesto un corrispettivo di € 1.200,00;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni
dalla legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50  “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Considerato che per l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può
procedere  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a  CONSIP-MePA  nè  a  soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 1,
comma 450 della legge n. 296/2006;

Verificata la regolarità  contributiva della  Società:  DURC INPS n.  40892914 del 09 maggio 2024,
scadenza validità 06 settembre 2024;



Visto il comma 6, dell'articolo 49 “Principi di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Dato  atto  dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  in  relazione
all’adozione del presente atto;

Ritenuto, pertanto, il suddetto preventivo meritevole di accoglimento;

Ritenuto di dover affidare direttamente per € 1.200,00, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b),
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla Servizi Trasporti Sociosanitari Società Cooperativa
Sociale - Via S. Isidoro Monte, 42 - Bagheria - codice fiscale/partita IVA n. 0506829082, i servizi di
assistenza sanitaria e sicurezza con l’impiego di n. 5 addetti alla sicurezza, n. 1 addetto antincendio e
n.  2  soccorritori  appiedati  con brevetto  BLSD muniti  di  defribillatore  e  kit  di  primo soccorso,  in
occasione di n. 3 manifestazioni che si terranno in Piazza Piersanti Mattarella di Sclafani Bagni, giusta
preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0003418/luglio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli
Incaricati di E.Q.”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8,
del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il
contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- la legge n. 296/2006;
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente  per € 1.200,00, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla Servizi Trasporti Sociosanitari Società Cooperativa Sociale - Via
S. Isidoro Monte, 42 - Bagheria - codice fiscale/partita IVA n. 05068290823, i servizi di assistenza
sanitaria  e  sicurezza  con l’impiego  di  n.  5  addetti  alla  sicurezza,  n.  1  addetto  antincendio  e  n.  2
soccorritori appiedati con brevetto BLSD muniti di defribillatore e kit di primo soccorso, in occasione
di  n.  3  manifestazioni  che  si  terranno  in  Piazza Piersanti  Mattarella di  Sclafani  Bagni, giusta
preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0003418/2024;

di impegnare € 1.200,00 in favore della Servizi Trasporti Sociosanitari Società Cooperativa Sociale -
Via S. Isidoro Monte, 42 - Bagheria - codice fiscale/partita IVA n. 05068290823;

di imputare la spesa all'esercizio 2024 su M.P.T.M. 7.01.1.0103 - 107203011 - PdC 1.03.02.02.999;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto
e la sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 119/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 01 agosto 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 733/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 120/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 191 DEL 01/08/2024

Oggetto: Agosto Sclafanese 2024 - impegno di spesa diritti SIAE.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  179/2024  con  la  quale  è  stata  affidata  alla  GRIFEO
EVENTI s.r.l.s. di Petralia Sottana l’organizzazione di n. 2 spettacoli di cabaret;

Vista la determinazione dirigenziale n. 189/2024 con la quale è stata affidata all’A.S.D.C. OPEN
SPACE di Palermo l’organizzazione di n. 1 spettacolo artistico-culturale;

Vista  la nota protocollo n. 0003296/2024 con la quale è stato richiesto preventivo di spesa per il
pagamento dei diritti SIAE alla mandataria SIAE di Termini Imerese;

Acquisito al protocollo n. 0003309/2024 il preventivo di spesa per il pagamento dei diritti SIAE di
€ 357,77 oltre IVA al 22% presentato dalla mandataria SIAE di Termini Imerese;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la complessiva somma di € 436,47 in favore della SIAE -
partita IVA n. 00987061009 - codice fiscale n. 01336610587 - per il pagamento dei diritti SIAE
relativi alle manifestazioni di cui alle suddette determinazioni dirigenziali;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 43613556 del 05 maggio 2024,
scadenza validità 02 settembre 2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli incaricati di Elevata Qualificazione;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di impegnare  € 357,77 oltre IVA al 22% in favore della SIAE - partita IVA n. 00987061009 -
codice fiscale n. 01336610587 - per il pagamento dei diritti SIAE relativi alle manifestazioni di cui
alle determinazioni dirigenziali n. 179/2024 e n. 189/2024, giusta preventivo di spesa assunto al
protocollo n. 0003309/2024;

di imputare la spesa di € 436,47 all’esercizio 2024 su M.P.T.M. 7.01.1.0102 - 107207011 - PdC
1.02.01.99.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 120/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 01 agosto 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 734/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	N. 107/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 169 DEL 22/07/2024


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 179 DEL 30/07/2024


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 182 DEL 31/07/2024
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA
	L’Incaricato di E.Q.



	f.to Orazio Giuseppe Granata
	N. 111/2024 reg. 1° settore

	(__________________)
	Comune di Sclafani Bagni
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 183 DEL 31/07/2024
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA
	L’Incaricato di E.Q.
	f.to Orazio Giuseppe Granata

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 113/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 184 DEL 31/07/2024

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 115/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 186 DEL 31/07/2024
	N. 115/2024 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 187 DEL 31/07/2024
	DETERMINA
	N. 116/2024 reg. 1° settore


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 117/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 188 DEL 31/07/2024
	DETERMINA

	N. 117/2024 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 189 DEL 01/08/2024


	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 190 DEL 01/08/2024

	Visti:
	la legge n. 296/2006;
	il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
	DETERMINA
	L’Incaricato di E.Q.
	f.to Orazio Giuseppe Granata
	Comune di Sclafani Bagni
	N. 120/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 191 DEL 01/08/2024
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO



